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mv. Dette skete gennem indførelsen af offentlige 
serviceforpligtigelser (Public Service Obligations) 
til miljøvenlig elproduktion, hvor disse PSO- 
udgifter opkræves hos forbrugerne. I årene her- 
efter faldt erhvervsstøtten, blandt andet som føl- 
ge af afviklingen i støtten til skibsbygning, og at 
der siden 1999 er sket en målretning af hjemme- 
serviceordningen. 

I de senere år har erhvervsstøtten gennem fi- 
nansloven været i størrelsesordenen 7 til 8 

mia.kr. En række nye erhvervsstøtteordninger er 
kommet til inden for særligt prioriterede områ- 
der som forskning, innovation og iværksætteri. 
Det drejer sig blandt andet om midlerne til Det 
Strategiske Forskningsråd, Højteknologifonden, 
Program for brugerdreven innovation mv. An- 
dre ordninger er reduceret eller helt ophørt i 
samme periode. I bilagstabel 1 (ikke optrykt her) 
fremgår den samlede oversigt over ordninger i 
perioden fra 1995 til 2010. 

' 
Figur 2. Udviklingen i ' erhvervsstøtten over finansloven og ' som skatteudgifter 

Anm.: Graferne viser udviklingen i erhvervsstøtten i årets priser. Skatteudgifterne er opgjort efter tabt- 
I I provenu metoden og er således sammenlignelig med et tilsvarende skattefrit tilskud til modtagerne. 

2. ERHVERVSSTØTTE PÅ FINANSLOVEN OG 
PSO-UDGIFTER FOR 2009 

Erhvervsstøtten på finansloven og gennem PSO- 
udgifter beløber sig til 7,7 mia. kr. i 2009. Sam- 
mensætningen på formålene afspejler en betyde- 
lig -  og voksende -  politisk satsning på områder 
inden for forskning, udvikling, miljø og energi, 
jf. figur 3. Knap hver femte ordning er direkte 
rettet mod private virksomheder, mens de øvri- 

ge ordninger virker mere indirekte. Over halv- 
delen af erhvervsstøtteordningerne involverer 
således midler til forskningsinstitutioner og an- 
dre offentlige institutioner, en stor del af projek- 
terne er samarbejdsprojekter med private virk- 
somheder mv. Der er også en stor andel af er- 
hvervsstøtten, der er møntet på foreninger, råd- 
givende organisationer, erhvervsdrivende fon- 
de, selvejende institutioner, brancheorganisatio- 
ner mv., jf Redegørelse om Erhvervsstøtte 2008. 


